5. *Hierusalem Ælia appellata.* — Eusebii autem error inde processit, ni fallor, quod cum Hadrianus anno cxxxvi vicennalia edidit, et novae urbi a se jam antea constructae, *Æliae* nomen dedit, ex eorum temporum usu, qui ferebat, ut annis hujusmodi solemnibus destinatis novae urbes aut edificarentur, aut dedicarentur, aut novis nominibus appellaren-

tur, ipse Eusebius putavit, *Æliam* fuisse tunc conditam. Unde licet bellum Judaicum anno xviii Hadriani in Historia gestum dicat, in Chronico tamen nominis anno Hadriani xx scribit : « *Ælia* ab Aelio Hadriano condita ; » in Historia vero : « In hunc modum cum civitas Judæorum et gente nudata esset, post hæc alienigenis eo confluentibus, urbs et colonia civium Romanorum effecta, in honorem Aelii Hadriani imp. *Ælia* nuncupata est. » Ubi vides Eusebium, urbis appellationem cum ejus conditu confundere ; qua in re non semel ab antiquis peccatum. Præterea Nicophorus, qui lib. 2, cap. 24, tradit, Hadrianum de suo nomine urbem excitasse, addit, post bellum Judaicum eam *Æliam* esse appellatam. Hierusalem nunquam dirutam usque ad solum nisi sub Hadriano, Hieronymo cap. 10, in Danielem persuasit Eusebius, quod a Scaligero loco laudato conflatum.

6. *Pro eversis Hierosolymis condita Ælia.* — Non audiendus autem Valesius citatus, qui ait Hadrianum Hierosolyma non instaurasse ; neque ejus mentem fuisse, ut eam urbem suscitaret, quippe qui infensissimus esset Judæis, qui tunc hostes populi Romani erant, sed *Æliam* urbem condidisse. Non audiendus, inquam, quia Zonaras in Hadriano scribit : « Urbem in Palæstina pro eversis Hierosolymis conditam *Æliam* Capitolinam nominavit ; et quo in loco Dei templum olim fuerat, eo in loco post Jovis lucum condidit. » Neque aliter loquitur Hieronymus in Epitaphio Paula, cum dicit : « Ingressa est Hierusalem, quae ab Ælio postea Hadriano de ruinis et cineribus civitatis in *Æliam* suscitata est. » Beda pariter, seu quis alius in Expositione locorum et urbium, quarum mentio fit in Aelibus Apostolorum : « Hierusalem metropolis quondam Judæae, quae nunc ab Ælio Hadriano Casare, quod eam a Tito destructam latiore sibi instauraverit, *Ælia* cognominata est, etc. » Ad has auctoritates respondet Valesius, hos auctores improprie locutos esse. At hæc responsio minime satisfaciit. Idem enim Hieronymus in epistola ad Dardanum de terra repromissionis ait : « Cum ipsa metropolis tua prius Jebus, postea Salem, tertio Hierosolyma, et nunc *Ælia*. » Vides ut sibi semper constet Hieronymus. Denique urbes, quae vel ex aliarum ruinis crevere, vel quae procul a priori situ edificatae, et antiquarum nomen ferunt, loco earum dedicate dicuntur. De fine belli Judaici infra ageatur.

administratum, non modo non confectum est, sed difficiliter in dies instauratur: majores enim animos absentia principis Judaei sumentes, provinciam Palaestinam depopulantur; de his enim Eusebius hoc anno decimo sexto Hadriani imperatoris haec ait in Chronico: «Judaei in arma versi, Palaestinam depopulati sunt, tenente provinciam Tinius Rufus, cui ad opprimendos rebelles Hadrianus misit exercitum;» imo et novos duces.

«Tunc enim Hadrianus, inquit Dio¹, minime cunctatus, praecipuos Romanorum duces adversus eos misit: quorum primus Julius Severus in Judaeam ex Britannia vocatus. Hic minime ausus est praedium committere: nam et multitudine longe impar erat ad decertandum, et hi de salute desperaverant. Igitur divisos adortus, carptim, ut quosque poterat, comprehendens, pro multitudine militum atque tribunorum tum ab alimentis et comitatu interclusos, tardius quidem, sed minime cum periculo penitus oppressit: pauci admodum evasere, atque a caede superaverunt. Arces eorum quinquaginta celeberrimae dirutae sunt: vici ad nongentos et

octogintaquinque, qui sane frequentes et nominatissimi erant, direpti, et mox igne consumpti sunt; viri in excursionibus et praeliis ipsis ad quinquaginta millia caesi fuere: fame et morbis et igne ingens multitudo absumpta est: sic fere omnis Judaea desolata est: quam cladem etiam ante bellum multa ipsis denuntiaverent: nam Salomonis sepulcrum, quod illi in supremo cultu et reverentia habent, sponte et nullo impellente discussum corruit: lupi et hyemae passim per urbes incedentes ululabant. Non fuit incruenta victoria Romanis: siquidem multi eorum occubuerunt. Quare Hadrianus ad senatum scribens, eo minime usus est principio: Si vos et filii vestri valent, bene est: ego et exercitus valeamus. Severum deinde debellatis Judaeis in Bithyniam misit.» Hucusque Dio de Judaici belli exitu: quod finem accepisse tradit Eusebius¹ anno decimo octavo Hadriani imperii: qua ratione nec ad illud usque tempus eum Romam rediisse, ex litteris tunc ad senatum scriptis colligi potest: quae autem post haec facta sint, suo loco dicenda erunt.

¹ Dio in Hadriano.

¹ Euseb. in Chron. et hist. lib. iv. c. 6.

Anno periodi Graeco-Romanae 5626. — Olymp. 228. an 1. — Urb. cond. 886. — Jesu Christi 136. secundum Baronium 135.
— Telesphori papae 8. — Hadriani imp. 17.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Hiberus, et Sisenna.*

SIXTI ANNUS 5. — CHRISTI 136.

1. *Quadragesimale jejunium.* — Christi annus centesimus trigessimus sextus, coss. Serviano et Vero, anno decimo septimo imperii Hadriani, ab Eusebio in Chronico ponitur jejunium quadragesimale Romani pontificis auctoritate institutum atque praecipuum. Quod si hoc anno de eo promulgatum est decretum pontificium; non Telesphoro, ut ponit, sed Sixto adscribendum est: eo enim errore semel lapsis Graecis, dum duos Romanos pontifices Cletum et Anaetum in unum conflant, accidit ut confusis temporibus, confuse sint pariter actiones. Ceterum

non inus inticias, ab omnibus ejusmodi ecclesiasticam sanctionem non Sixto, sed Telesphoro adscribi: non quod ipse Quadragesimae jejunium servandum recens instituerit, quod olim constat in Ecclesia ex apostolica traditione esse servatum: nam (ut modo de Clemente atque Dionysio facimus) de servando quadragesimali jejunio est admonitio sancti Ignatii scribentis ad Philippenses: quod ergo usu quodam ac pia traditione in Ecclesia servabatur, placuit decreto edito stabiliri. Sed de Quadragesimali jejunio tomo primo Annalium fusius dictum est.

Anno periodi Graeco-Romanae 5627. — Olymp. 228. an. 2. — Urb. cond. 887. — Jesu Christi 131. secundum Baronium 136.

— Telesphori papa 9. — Hadriani imp. 18.

1. *Consules.* — Ad mm. 1. Coss. *C. Julius Serranus III* et *C. Vibius Varus*, ut demonstrat card. Norisius in Epistola consulari pag. 82.

2. *Martyrium Faustini et Jovite.* — Hoc anno vel sequentis initio sancti fratres *Faustinus* presbyter, ac *Jovita* diaconus Brixiae in Italia, quo Hadrianus ex Oriente redux agebat, morti traditi sunt, Hadriano ibidem praesente; quod martyrium a Baronio loco non suo recitatur.

3. *Christiani Hadriano imperante vexati.* — Dodwellus in Dissert. Cyprianae xi de *Paucaitate Martyrum*, num. xxxviii et xxxix existimat, sub Hadriano nullam persecutionem fuisse, quod rescriptorum in favorem Christianorum edictorum meminerint scriptores Christiani ab Hadriani aetate proximi, nemo tamen edictorum persecutionem decernentium mentionem fecerit, quod hanc persecutionem a Sulpitio Severo quarta appelletur, cum Eusebius quartam Marco Antonino assignet, idemque senserint Eusebio antiquiores, uti Lactantius, Tertullianus, et Melito Sardensis; quod S. Justinus martyr, ut pacem Christianis ab Antonino Pio impetraret, Hadriani nomine usus sit, quod non fecisset, si ipse Hadrianus Ecclesiam persecutus esset; et quod curavit Hadrianus templa in omnibus civitatibus sine simulacris construenda, quae fama erat Christo fore dicenda, ut testis est gentilis ipse Lampridius, ideoque cum a Christianis vexandis alium fuisse, concludit Dodwellus. At complures Hadriano imperante martyrium passos, Hieronymus in epistola lxxxiv ad Magnum oratorem nos dubitare non sinit. De Quadrato enim loquens ait: Quadratus Apostolorum discipulus, et Atheniensis pontifex Ecclesiae, nunc Hadriano principi Eleusine sacra inveniendi librum pro nostra religione tradidit? Et tanta admirationi omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam illius excellens sedare ingenium? Neque dicat Dodwellus, Hieronymum eorum auctorem non esse. Nam, ut supra dixi, qui in rebus Romanis auctores coaetaneos aut suppare non requirit, eosdem in rebus Ecclesiasticis immerito flagitat; cum res Ecclesiasticae peioris conditionis non sint, quam profanae, neque Eusebius et Hieronymus qui de Hadriana persecutione locuti sunt, minorem in hac narratione fidem mercantur, quam dum de aliis ante sua tempora a Romanis gestis sermonem habent. Nullum quidem ab Hadriano adversus Christianos promulgatum edictum, sed quae tam a Nerone, quam a Domitiano ad abolendam hanc sectam lata fuerant; tam sub Trajano, quam sub Hadriano executioni man-